
2017 年 9 月 27 日 

 

保護者（育友会員）のみなさまへ 

                                  県立三田祥雲館高等学校育友会                           

  会 長 平田 弘樹 

 

 

 
2018 年度育友会役員 立候補・推薦のお願い 
 

初秋の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は育友会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。さて、2018 年度育友会 役員立候補（推薦）の時期となりました。そこで、育友会の役割をご理解

いただき、積極的に活動をしていただける方を募集致します。多くの保護者の方々に手を挙げていただき、より

整った環境を学校と協力して、生徒に提供できる事を望んでいます。 

 

◆本役員は育友会と教育振興会と（一部の役員は）国際交流協会の役員を兼ねます。 

 

◆育友会役員の〈仕事内容〉と〈やりがい〉について現在の役員の声をぜひお読み下さい。 

（会長：１名） 

〈仕事内容〉：「育友会の会長として、役員会、運営委員会をはじめ、学校、育友会の様々な行内行事への参加の

ほか、市内の県立高校との交流会や兵庫県連合 PTA の会合への参加があります。」 

〈やりがい〉：「子供が在籍している時にしか参加できない育友会活動を通じて、沢山の保護者の方や先生方と交

流ができ、学校行事等をサポートすることで、自分を成長させる場になっています。」 

〈希 望 像〉：「校内の様々な行事や会合への参加は、殆どが平日のため、平日に活動可能な方が希望像ではあり

ますが、気配りができ、他の役員さんを信頼して仕事を任せられる方であれば、皆さんにご協力

いただけると思います。」 

 

(副会長：３名) 

〈仕事内容〉：「仕事内容は、会長のサポート、月 2 回の会議と祥雲祭、体育祭への育友会としての参加などで

す。また、国際交流協会、市内県立四校の会議、学校評議会など。対外的な行事のお手伝いや

参加などもありますが、3 人で分担しています。」 

〈やりがい〉：「思春期の子どもとの関わりが薄くなっていく中で、学校行事を通じて、子供との接点が持てる

ようになり、自分自身も新しい環境に飛び込んだことで、生活に変化が生まれました。また、

普段は直接お目にかかることのない、校長先生や教頭先生ともお話しをすることができたり、

沢山の方と出会うことで、子どもにとって有益な情報交換をする機会が増えました。」 

 

 

 

 

 

 



 

（会計：２名） 

〈仕事内容〉：「育友会の金銭運営の管理、記録が主な仕事です。パソコン入力できる人であれば大丈夫です。育

友会行事の運営やお手伝い、他校との交流会などの仕事もありますが、2 人で分担しながら進め

ることができます。」 

〈やりがい〉：「PTA 役員のお誘いがあったとき、突然でためらいもありましたが、親として学校をもっと見てみ

たいという気持ちもあり、お引き受けしました。大きい事はできませんが、少しでも子供たちの

ためになるように先生方と協力して活動しています。」 

 

 

(書記２名) 

〈仕事内容〉：「役員会や運営委員会の議事録作成が主な仕事内容となります。」 

〈やりがい〉：「役員になったことで学校との関わりをもてるようになり、以前よりも学校のことを知ることがで

きて良かったと思います。」 

 

（会計監査２名） 

〈仕事内容〉：「基本の仕事は、10 月と 4 月の年 2 回、育友会及び教育振興会の会計事務の監査を行い、 

5 月の総会で報告することです。また、1 年間、育友会行事の運営のお手伝いをします。」 

〈やりがい〉：「役員をすることで、学校とのつながりが広がったと実感しています。ほかの役員の方や役員の先

輩方と交流することで、色々なことを知ったり、励みになっています。」 

   

現役の役員からの声です。わからない事や見えない事に手を挙げるのは難しいかと思います。 

そんな時はぜひ質問をお寄せ下さい。役員からお答えさせていただきます。（質問欄別紙） 

 

◆立候補（推薦）いただきたい役員構成 

会長１名／副会長３名／会計２名／書記２名／会計監査２名  

 

◆立候補の提出期間 

10 月 10 日（火）まで。 

 

◆提出方法 

別紙の「2018 年度立候補（推薦）届け出用紙」にご記入いただき、お子様を通じて育友会ポスト 

（図書館入口／生徒会館コモンホール／事務室前）に投函して下さい。 

 

◆役員の決定（承認） 

立候補者多数の場合は調整をさせていただきます。 

2018 年度役員の決定は、2018 年 5 月に開催される総会にて決定（承認）されます。 


